§ 1. — Non est quod hic rabbinorum, aliorumve, qui prophetia egerunt visionibusque prophetis, compilationem lector expectet. Nos ea tantum seligamus quæ ab eruditis prætermissa, nondumve satis animadversa sunt, quod sciam, quæ tamen ad illius de quo agimus sæculi historiam aliquid videbuntur habere momenti.

Male itaque faciunt eruditi quæ legunt in illius sæculi auctoribus de visionibus, ea ad Montanum trahunt atque Montanistas, quasi vero ab ipsis usque apostolorum temporibus visiones in Ecclesia defecerint, omnisque earum prætextus in ecclesia suspectus fuerit atque improbatus, solisque Montanistis relictus. Nihil est omnino cur ita sentiant. Potius omni illo intervallo, ab apostolis ad Cyprianum usque, perpetuus erat visionum usus, semperque ab Ecclesia probatus. Sub primi sæculi

finem scripta illa est, quam habemus Apocalypsis, sive ab apostolo, seu forte a Joanne presbytero, quæ tamen omnis in visionum argumento versatur. Eodem circiter tempore Pastorem suum scripsit Hermes, sub Clemente enim scripsisse constat ex libro primo *Vision.*, n. 2. Nec est quod moremur recentiora illa *Pontificalis*, carminum adversus Marcionem aut quæ Pii nomen ferunt epistolarum ad Justum Viennensem, fidei omnia suspecta testimonia. Hujus opus cum tribus constet libris, primus visionum titulum præ se fert, totusque est in eo argumento. In secundo etiam de prophetarum spirituumque verorum falsorumque distinctione agit ex professo (*Mandat.*, 11, 12). Quorsum illud, nisi verorum quoque prophetarum dona eousque in Ecclesia permansisse credidisset? Hunc Blondellus larvatum prophetam somniantoremque

appellat, Montanisticarum superstitionum gurgitem (*Apolog. pro Sent. Hieronym., p. 16, 17*). Idem tamen ibidem Patrum aliter sentientium elogia pro more suo coacervavit admodum honorificia, et quidem a Montanisticis superstitionibus alienissimorum. Ita nihil in eo Montanicum reperire potuerunt Montanisticæ ævi patres, quique illas superstitiones primi damnarant. Judicet lector φιλαρχαίος cui sit potius fidendum.

§ 2. — Hermeti diximus coævum esse Clementem Romanum eundemque donorum prophetico-rum patronum. Istiusmodi enim dona fuisse quibus superbiebant schismatis auctores, ex illis ejus verbis facile colligitur, Ἦτω τις πιστός, ἦτω δυνατός γνώσιν ἐξυπεῖν, ἦτω σοφός ἐν δικαίᾳ κρῖσει (Clem. Al. διακρίσει, et rectius) λόγων. (*Epist. I ad Cor., § 48, et ex Asterio Urbano, lib. v, c. 17*). Non alio spectant hæc nomina quam ad dona illorum temporum prophetica. Ἡστὶς illa de qua gloriari poterant, non alia erat quam miraculorum illa quam λόγον πιστεως appellat Apostolus, quo loco dona Sp. S. λόγοι apud illum audiunt. Γνώσις non quælibet erat cognitio, sed vero mysteriorum illa quam in hæreticis eo nomine superbientibus ψευδώνυμον γνώσιν idem vocat Apostolus. Eadem σοφία, quam et λόγον σοφίας nuncupat. Διάκρισις λόγων eadem est quæ et διάκρισις πνευμάτων, quo sensu dona Sp. S. λόγους appellatos esse diximus. Nisi forte λόγων pro λογισμῶν intelligamus, quo etiam sensu διάκρισιν πνευμάτων de cogitationum revelatione interpretabimur. Illis fortasse temporibus coævus erat auctor librorum Esdræ apocryphorum, quorum partem longe maximam faciunt id genus visiones atque revelationes.